

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย ขอรายงานและชี้แจง ผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ได้ผ่านการตรวจสอบและรับรองจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และผ่านการรับรองของคณะกรรมการของบริษัทฯ เรียบร้อยแล้ว โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

รายได้และรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2562 จำนวน 2,865.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 73.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.6 โดยเป็นรายได้จากการขาย 2,837.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 128.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.7 โดยมีรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีรายได้รวม 1,512.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นมูลค่า 94.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากกลุ่มอาหารพื้นเมืองไทยที่มีการปรับปรุงบรรจุภัณฑ์ให้ทันสมัย พร้อมทั้งพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ให้มีรสชาติที่สามารถตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคได้หลากหลายมากยิ่งขึ้น
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีรายได้รวม 932.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นมูลค่า 12.8 ล้านบาท หรือลดจกร้อยละ 1.4 เนื่องจากรายได้จากการส่งออกลดลง เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้ไม่สามารถแข่งขันด้านราคากับประเทศคู่แข่ง เช่น ประเทศเวียดนามได้
- ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้รวม 143.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นมูลค่า 4.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ซึ่งเป็นรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายช่องทางจัดส่งสินค้าร่วมกับพันธมิตรทางธุรกิจ เช่น GrabFood LINE MAN และ Foodpanda
- ธุรกิจฟาร์มสุกรมีรายได้รวม 248.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นมูลค่า 42.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของสุกรขุนมีการปรับสูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 ลดลงจากร้อยละ 28.3 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 26.5 คิดเป็นมูลค่า 752.2 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นมูลค่า 13.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.7 โดยมีรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และ อาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีกำไรขั้นต้น 409.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นมูลค่า 54.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.7 เนื่องจากราคาเฉลี่ยของวัตถุดิบที่เป็นเนื้อสุกรมีการปรับสูงขึ้น
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีกำไรขั้นต้น 251.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นมูลค่า 6.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 เนื่องจากบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการด้านวัตถุดิบและค่าใช้จ่ายในการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
- ธุรกิจร้านอาหาร มีกำไรขั้นต้น 79.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 2.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6
- ธุรกิจฟาร์มสุกร มีกำไรขั้นต้น 12.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 32.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 160.8 เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของสุกรขุนมีการปรับสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 จากปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 31.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ในเครือ ที่มีการเพิ่มช่องทางในการจัดจำหน่ายและการจัดรายการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาฐานลูกค้าและเพิ่มยอดขายในประเทศให้มากขึ้น และมีการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการควบคุมภายในให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยการจัดตั้งหน่วยงานขึ้นมารับผิดชอบเป็นของบริษัทเอง

รายการอื่นๆ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีการบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานแห่งใหม่คิดเป็นมูลค่า 8.6 ล้านบาท และ 14.9 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 10.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากราคายุติธรรมของสุกรขุนในปี 2562 มีการเปลี่ยนแปลงในอัตราที่น้อยกว่าปี 2561

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2562 มีมูลค่า 33.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 3.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.3 เนื่องจากมีการชำระคืนเงินกู้ยืมในปี 2561 และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในปี 2562 เป็นมูลค่า 112.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 191.3 ล้านบาท ในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 79.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.4 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับผลกระทบ ดังนี้

- ราคาของวัตถุดิบเนื้อสุกรมีการปรับสูงขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการป้องกันโรคระบาดในสุกร (ASF) ของฟาร์มสุกร
- ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและขยายช่องทางทางการจัดจำหน่าย
- การพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการควบคุมภายในของบริษัทฯ ในเครือ
- ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายสินทรัพย์ชีวภาพ
- ไม่มีกำไรรับรู้รายได้พิเศษจากกำไรจากการขายเงินมัดจำที่ดิน

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,566.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 160.4 ล้านบาท จาก 2,405.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 6.7 เนื่องจากการเพิ่มปริมาณการจัดเก็บวัตถุดิบเนื้อสุกร และมีหนี้สินระยะสั้นรอการตัดบัญชี ทำให้บัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันสิ้นงวดเพิ่มขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,480.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133.1 ล้านบาท จาก 1,347.5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 9.9 เนื่องจากมีเงินกู้ระยะสั้นรอการตัดบัญชี และบริษัท ในเครือได้มีการกู้ยืมเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อนำมาชำระคืนเงินกู้จากบริษัทแม่

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,085.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.4 ล้านบาท จาก 1,058.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 2.6

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราโสภณ, นางนิรมล รุจิราโสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ